

# GŁOS

# POMORZA

PISMO CODZIENNE

WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „WIEDZA” • ADRES REDAKCJI: GRUDZIĄDZ, UL. MAŁOGROBŁOWA NR 8  
TELEFONY: ADMINISTRACJA 1215, REDAKCJA 1319, DYREKTOR 1310 • DRUK: Drukarni Pomorskiej „WIEDZA” NR 1 W GRUDZIĄDZU

Lok 2

376

Grudziądz, — piątek, dnia 13-go grudnia 1946 r.

Nr 285

## Nadszedł czas praktycznego realizowania przewodnich zasad programu socjalistycznego

### Zakończenie KONFERENCJI SOCJALISTYCZNEJ w Pradze

Praga (PAP). W ostatnim dniu obrad konferencji partii socjalistycznych państw Europy Środkowej i Wschodniej przemawiali ponownie delegaci PPS Rusinek i Bobrowski.

Konferencja uchwaliła jednogłośnie rezolucję, stwierdzającą, że dla stronictwa w państwach Europy Środkowej i Wschodniej nadszedł czas praktycznego realizowania przewodnich zasad pro-

gramu socjalistycznego. Socjaliści tych państw wypowiadają się za koniecznością energicznego usuwania pozostałości faszyzmu i hitleryzmu. Są oni zdecydowani zwalczać wszystkimi siłami reakcję gospodarczą i polityczną w jej starych i nowych formach. Partie socjalistyczne państw Środkowej i Wschodniej Europy przeciwstawiać się będą dążeniom wzajemnego wygrywania przez świat kapi-

talistyczny — ze względów natury imperialistycznej — poszczególnych narodów przeciwko sobie. Nie chcą one prowadzić swej akcji na wąskiej partyjnej podstawie, ale uważają ją za zadanie całego ruchu robotniczego i wszystkich sił postępowych. Działalność swą uważają za wstępny etap na drodze do tworzenia ogólnej współpracy socjalistycznej w Europie i na świecie.

Konferencja stwierdza, że gospodarka planowa, kierowana w myśl zasad socjalizmu naukowego stanowi niezbędną podstawę gospodarczej współpracy państw demokratycznych Środkowej i Wschodniej Europy. Konferencja postanowiła, by wszystkie uczestniczące w niej partie pozostawały nadal ze sobą w kontakcie.

Ponadto uchwalono rezolucję w sprawie Hiszpanii, która brzmi: „Stronictwa, reprezentowane na konferencji, wzywają partie socjalistyczne całego świata, aby uczyniły wszystko, co leży w ich mocy, w celu usunięcia reżimu generała Franco, w myśl uchwały konferencji paryskiej w tej sprawie”. Jednocześnie konferencja wzywa partie, uczestniczące w rządach swych krajów, aby starały się doprowadzić jak najprędzej do uznania republikańskiego rządu hiszpańskiego.

## Linia Bałtyk-Adriatyk należy do Słowian Z Kongresu Wszechsłowiańskiego w Belgradzie

Belgrad (PAP). We wtorek po południu delegaci Kongresu Wszechsłowiańskiego zwiedzili wystawę poświęconą walce Słowian o wolność i pokój. Uroczystego otwarcia wystawy dokonał generał Gundurov. Dział polski wypadł niezwykle okazale, pięć sal ilustrowało walkę narodu polskiego z Niemcami od bitwy pod Grunwaldem aż do zajęcia Berlina. Pokazano również osiągnięcia Polski w dziedzinie odbudowy ze szczególnym uwzględnieniem Ziemi Zachodnich.

Wtorkowe posiedzenie Kongresu poświęcone było wkładowi Słowian w kulturę świata. Referentami byli radziecki akademik Gregow, prof. Michajłowicz oraz czeskosłowacki minister oświaty Nejedly. Minister Nejedly oświadczył m. in. że niedługo sojusze, które Polska zawarła już ze Związkiem Radzieckim oraz Jugosławią, uzupełnione zostaną sojuszem czeskosłowacko-polskim. Podkreślił on, iż Słowianie tak długo nie będą mogli żyć bezpiecznie, dopóki linia Bałtyk-Adriatyk nie będzie całkowicie w rękach słowiańskich.

Podczas dyskusji ze strony polskiej zabrał głos prof. Pieracki który mówiąc o rewolucyjnym charakterze literatury polskiej, oświadczył, że utrzymanie zachodniej granicy Polski jest nie tylko warunkiem egzystencji narodu polskiego, ale i całego świata słowiańskiego.

Podczas wtorkowego posiedzenia przemawiali delegaci słowiańscy z Argentyny, Australii i Nowej Zelandii. W imieniu postępowego duchowieństwa katolickiego przemawiał biskup chorwacki Ritić a w imieniu prawosławnej cerkwi metropolita Mikołaj.

## Sprawa katastrofy kolejowej na stacji Łódź Kaliska przed sądem

Łódź. Przed Wojskowym Sądem PKP. w Łodzi stanęli: dyżurny ruchu stacji Łódź Kaliska — Świerczyński, Stefan Binda — nastawniczy posterunku kolejowego Retkinia, Albert Frankiewicz — nastawniczy, Zdzisław Maszewski — dyż. nadzorczy st. Łódź Kaliska, telegrafistka st. Łódź Kaliska — Sabina Kluskówna, Jan Hladiu — kier. poc. Nr. 534, który stał się bezpośrednim powodem katastrofy oraz

Władysław Jaworski, konduktor tego pociągu. Akt oskarżenia zarzuca podświadome spowodowanie katastrofy dzięki niedbałości i nieodpowiedzialnemu pełnieniu służby.

Katastrofa kolejowa, która miała miejsce na stacji Łódź Kaliska w dn. 28 września rb., z powodu zderzenia się pociągu pociągów Wrocław-Łódź z poc. Nr. 502 z Jeleniej Góry, stała się przyczyną śmierci 23 osób. Wiele zmarło w szpitalu, liczni podróżni odnieśli cięższe obrażenia. Ruch pociągów musiał być wstrzymany przez kilkanaście godzin.

Oskarżeni do winy nie przyznają się. Świerczyński twierdzi, że rzeczywiście z posterunku wydał się kilkakrotnie, jednak był całkowicie trzeźwy. Kluskówna zeznaje, iż musiała przerwać pracę na skutek krwotoku. Maszewski zaś twierdzi, że sam fakt, iż zastępował oskarżonych w ich czynnościach służbowych w niczym nie przyczynił się do katastrofy.

Rozprawa trwa. Wyrok ogłoszony zostanie prawdopodobnie za parę dni. (PAP)

Łódź. (PAP). — W drugim dniu rozprawy sądowej przeciwko sprawcom katastrofy kolejowej, zeznawali świadkowie — głównie pracownicy kolejowi, zatrudnieni w chwili wypadku na stacji. Złożyli również zeznania kolejarze z obsługi pociągów 502 i 534, zderzenie których stało się powodem katastrofy. Zeznania świadków obciążają częściowo głównego oskarżonego, dyż. ruchu stacji Łódź Kaliska, Świerczyńskiego. Udowodnione zostało, że przez dłuższy czas Świerczyński przebywał poza biurem. W czasie tym znajdował się w towarzystwie pijącym wódkę. — Świadek Roszek, maszynista pociągu nr. 534, stwierdza, że pomimo kilkakrotnego alarmowania sygnałami dźwiękowymi władze stacyjne nie usunęły pociągu z trasy przejazdu poc. pociąg z Wrocławia.

W dalszym ciągu rozprawy przemawiać będą biegli, po czym głos zabierze prokurator.

## Dwie katastrofy samolotowe

Londyn. Agencja Reuters donosi z Tokio, że amerykański samolot pasażerski uległ katastrofie we wtorek, dnia 10 bm., w 2 minuty po wystartowaniu z lotniska w pobliżu Osaiki. Wszyscy pasażerowie i członkowie załogi z wyjątkiem jednego, ponieśli śmierć na miejscu.

Waszyngton. We wtorek zarządzone na wielką skalę poszukiwania za transportowcem, należącym do korpusu marynarki

Stanów Zjednoczonych, na pokładzie którego były 32 osoby, a który nie doleciał do celu.

Transportowiec leciał z 5 innymi samolotami z San Diego w Kalifornii do Seattle, przy czym projektowano przelecieć tę przestrzeń bez lądowania. Jak informuje funkcjonariusz lotniska w San Diego, na załogowanym samolocie znajdowały się 3 osoby załogi, 28 szeregowców marynarki i 1 oficer; marynarki — jako pasażerowie. (SAP)

## Straszna katastrofa kolejowa na trasie Iława-Malbork

W dniu 11 bm. we wczesnych godzinach porannych zderzył się przed Prabutami pociąg zdążający z Warszawy do Malborka z pociągiem idącym w przeciwnym kierunku.

Skutki zderzenia okazały się katastrofalne. Trzech pasażerów zostało zabitych na miejscu, dalszych siedmiu spośród rannych zmarło w drodze do szpitala. Około 60 rannych umieszczono w szpitalach w Malborku

Jakkolwiek okoliczna ludność ofiar nie zajęła się losami rannych i chętnie pomagała w zaopatrywaniu i odwożeniu ich, to nie można pominąć milczeniem wypadków grabieży, dokonywanych przy tej okazji przez niesumienne, zbrodnicze jednostki, których niewątpliwie nie ominie surowa kara.

Na miejsce wypadku zjechała specjalna komisja DOKP Gdańsk.

## Udaremniony zamach na ambasadę hiszpańską przy Watykanie

Rzym. We wtorek rozeszła się w Rzymie wiadomość, że na ambasadę hiszpańską przy Watykanie ma być popełniony zamach.

Przedsięwzięto środki ostrożności. Policja zaarrestowała podejrzanego mężczyznę. Znaleziono przy nim granat, rewolwer-parabellum i nóż. Policja nie podała szczegółów o tożsamości aresztowanego. Człowiek ten miał przy sobie trzy dowody osobiste, każdy na inne nazwisko.

Według gazety „La Capitale” ma być to Hiszpan wierny rządowi Girala

## Stan oblężenia w Turcji

Paryż. Na ostatnim posiedzeniu parlamentu tureckiego odbyła się dyskusja w sprawie wniosku rządowego o przedłużeniu stanu oblężenia w Wifajetach (okręgach) Stambuli, Adrianopola, Kirlareri, Takirdak, Sanakale i Caeli. Uzasadniając wniosek rządowy wicepremier Mumtar Omem oświadczył: „Nie będziemy czekali na wybuch rewolucji, ale już obecnie wprowadzimy stan oblężenia”.

W Garianteo odbył się proces przeciwko założycielom tureckiej partii socjalistycznej (PAP)

## Rezolucje Kongresu Oświatowego PPS

Warszawa. W drugim dniu obrad Kongresu, wywiązała się dyskusja nad wygłoszonymi referatami.

Wniesiono projekt, by wszystkie budynki na Ziemiach Odzyskanych należące poprzednio do Hitlerjugend, były przekazane do dyspozycji RPPD.

Przez aklamację uchwalili Kongres wezwąć wszystkich nauczycieli, należących do PPS, do wzięcia czynnego udziału w nadchodzących wyborach do Sejmu i głosowania na blok stronictwa demokratycznych.

Kongres wezwał do ścisłej współpracy robotników i chłopów w zwalczaniu klerykalizmu, antysemityzmu i rasizmu.

Uchwalono zwrócić się do Min. Oświaty o zniesienie zarządzeń Min. Oświaty i Wyznań Religijnych z 9. 12. 1928 r. i 11. 3. 1936 r. w sprawie przymusu praktyk religijnych i nauczania religii w szkołach.

Oprócz tego Kongres postanowił starać się o zagwarantowanie w przyszłym ustroju szkolnym wolności sumienia i wyznań religijnych oraz dążyć do wydzielenia z wyższych uczelni wydziałów teologicznych.

Uchwalono domagać się zlikwidowania prywatnego szkolnictwa powszechnego i średniego.

W związku z powszechnym nauczaniem, Kongres wzywa wszystkich do walki z analfabetyzmem i żąda wprowadzenia przymusu nauki oraz udoskonalenia jej jak najszerzym masom. Ośrodkiem doświadczeń nauczania musi być Ministerstwo Oświaty, które na ten cel powinno posiadać odpowiedni budżet.

Obowiązek dokształcania musi obejmować młodzież do 18 roku życia.

Uznając książkę za podstawowy czynnik dla podniesienia oświaty, Kongres domaga się szybkiej realizacji ustawy bibliotecznej.

Kongres domaga się realizacji opieki nad dziećmi i sierotami po poległych i pomordowanych w czasie wojny.

W stosunku do szkolnictwa zawodowego, Kongres wezwał władze do rozbudowy szkolnictwa zawodowego, burs i stypendiów.

Podkreślono konieczność reformy szkół wyższych, wprowadzenia do wykładów tematów społecznych i społecznych oraz wydawania dzieł socjalistycznych.

Rezolucje Kongresu wzywają dalej nauczycieli do czytania prasy socjalistycznej i współpracy z nią, a w pierwszym rzędzie z „Robotnikiem” i „Przeglądem Socjalistycznym”.

Kongres wezwał Radę Kulturalno-Oświatową PPS do opracowania ideologii i metod pracy partyjnej dla szkół.

Uchwalono również wezwać CKWPPS do wydania drukiem historii ruchu PPS i sprawozdania z Kongresu.

W toku obrad uchwalono wysłać telegram do Prezydenta KRN Bolesława Bieruta. (SAP)

# Poważna sytuacja w Azerbejdżanie

## Możliwość ingerencji mocarstw

London (SAP) — Dyplomatyczni obserwatorzy w Londynie twierdzą, że posuwanie się wojsk perskich w kierunku Azerbejdżanu może doprowadzić do kryzysu konstytucyjnego w Iranie, co zmusiłoby Wielką Trójkę do zajęcia się ponownie sprawami Azerbejdżanu.

Decyzja premiera Ghawama, aby ONZ była od razu poinformowana o wydarzeniach w północnym Iranie

dowodzą, że rząd teherański przewiduje, iż sprawa Azerbejdżanu w krótkim czasie może znaleźć się przed Radą Bezpieczeństwa.

Teherańskie koła oficjalnie oceniają sytuację optymistycznie. Uważają, że zajęcie ostatnio ważnych perskich punktów na północnym wschodzie Iranu, bardzo ułatwia wojskom rządowym marsz na Azerbejdżan.

dowej i związków zawodowych oraz na mieszkania robotnicze. Aresztowano 500 robotników azerbejdżańskich. Aresztowani zostali dotkliwie pobici. 6 grudnia oddziały wojskowe zniszczyły klub partii ludowej w Czalusie, zajęły miejscową fabrykę i aresztowały dużą ilość robotników. Tego samego dnia członkowie tzw. partii „demokratycznej” wraz z oddziałem żandarmerii zniszczyli klub partii ludowej w Gorganie.

Dziennik „Iran Ma” donosi, iż w okręgu Zenzan rząd irański skoncentrował poważne siły wojskowe, składające się z pułku kawalerii, 9 batalionów piechoty, zmotoryzowanej artylerii, czołgów i oddziałów lotniczych. 20 batalionów skoncentrowano w Kurdistanie.

## Terror w Iranie

Moskwa (PAP) — Agencja Tass donosi z Teheranu o nieustających aktach terroru w Iranie. Kilka dni temu żołnierze zaczęli napadać na kluby związków zawodowych w Abadanie. Poza tym doszło do starcia między robotnikami a wojskiem w kopalniach węgla w Mazenderanie. Z Teheranu i Gorganu wysłano nowe posiłki wojskowe, które otoczyły ukrywających się w górach robotników i rozpoczęły strzelaninę. W wyniku starcia 4 robotników zostało zabitych, a jeden żołnierz ranny.

We wszystkich północnych okręgach Iranu ogłoszono stan wojenny. Do fabryk posłano oddziały wojskowe. Aresztowanych robotników oddano pod sąd wojenny.

5 grudnia oddziały wojskowe napadły w Szachi na kluby partii lu-

## Trudności w utworzeniu nowego rządu we Francji

Paryż (PAP). Wobec niemożliwości osiągnięcia porozumienia pomiędzy czterema głównymi partiami politycznymi we Francji, na posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego, przewodniczący Auriol odbył 3-godzinną konferencję z przywódcami wszystkich partii politycznych. Wezwał on do porozumienia w interesie państwa wobec trudnej sytuacji gospodarczej i finansowej. Socjaliści są za utrzymaniem interwencji państwowej i prowadzeniem planowej gospodarki. MRP i partia radykalna domagają się utworzenia rządu reprezentującego wszystkie odcienie opinii publicznej.

Paryż (PAP). W czwartek rano nie osiągnięto jeszcze porozumienia w sprawie utworzenia nowego rządu we Francji. Przewodniczący zgromadzenia Vincent Auriol występując ponownie w charakterze pośrednika, opracował listę punktów, co do których jego zdaniem dałoby się uzyskać porozumienie i oddzielnie zgrupował punkty co do których panują różnice zdań. Na pierwszej liście znajdują się środki zmierzające do za-

oszczędzenia 100—150 miliardów franków, w drodze zmniejszenia liczby urzędników państwowych do jednej trzeciej, przez skasowanie ministerstwa informacji i ministerstwa aprowizacji, oraz w drodze skrócenia służby wojskowej do 7 miesięcy. Punkty, co do których porozumienia nie da się osiągnąć, są następujące: 1) sprawa dalszej nacjonalizacji, 2) sprawa Zagłębia Saary (tj. czy ma ono być włączone, czy też związane unią celną z Francją), oraz 3) kwestia Nadrenii, tzn. czy Francja nadal zamierza żądać oderwania jej od Niemiec, czy też jedynie wprowadzenia kontroli międzynarodowej.

## Umowy powiernicze niezgodne z Kartą Narodów Zjednoczonych

Nowy Jork (SAP). Podkomisja umowy powiernicze, nie przesądza sprawa Zgromadzenie Generalne ONZ, uznając

## Z frontu Daniny Narodowej

Bydgoszcz. Pełnomocnik Rządu dla Spraw Daniny Narodowej, dyr. Kościński przemawiał na zebraniu obywatelskim w sali OKZZ w Bydgoszczy. Po omówieniu znaczenia Daniny Narodowej dla zagospodarowania Ziemi Odzyskanych, ob. Kościński wyraził przekonanie, że całe społeczeństwo Pomorza spełni w 100 proc. swoją powinność obywatelską, wpłacając Daninę przedterminowo i nie czekając na wezwania i egzekucje. Spontaniczne oklaski i owacje wszystkich zebranych były dowodem aprobaty tego stanowiska.

\* \* \*

Lublin. Społeczeństwo woj. lubelskiego doceniając znaczenie zagospodarowania Ziemi Zachodnich i związanej z tym Daniny Narodowej, wpłaca przedterminowo na ten cel znaczne sumy. Do dnia 6 bm. na Daninę Narodową wpłacono z terenu województwa ogółem 6.696 tys. zł, w tym z terenu m. Lublina wpłacono 4.666 tys. zł, z powiatu zaś wpłynęło 2.030 tys. zł, fabryka maszyn i narzędzi rolniczych w Chełmie, „Drab i Ska” wpłaciła 241 tys. zł.

\* \* \*

Kraków. Wpłaty na Daninę Narodową ciągle rosną. Prócz pojedynczych osób, dających dowód ołtarności, m. in. Spółdzielnia „Metaltehnika”, wpłaciła tytułem przedpłaty 50.000 zł, pracownia kuśnierska Władysław Gregorzaka również 50.000 zł.

\* \* \*

Warszawa. Centrala Importowo-Eksportowa Chemikali i Aparatury Chemicznej złożyła na ręce ob. Ministra Żeglugi i Handlu Zagranicznego dra Stefana Jedrychowskiego, kwotę 4.000.000 zł, jako wpłatę na rzecz Daniny Narodowej. (PAP).

## Z OSTATNIEJ CHWILI

### Leon Blum premierem

Paryż 13. 12 — Francuskie Zgromadzenie Narodowe wybrało 575 głosami na 590 głosujących weterana socjalizmu francuskiego Leona Bluma premierem Rządu tymczasowego.

## Podczas antybrytyjskiej demonstracji we Włoszech spalono 50 samochodów wojskowych

Rzym (PAP). — Jak komunikuje agencja prasowa włoska Ansa, w Padwie doszło we wtorek, dnia 10 bm. do antybrytyjskich demonstracji. Żołnierze brytyjscy otworzyli ogień z karabinów maszynowych na demonstrantów. Jak donosi Ansa w czasie demonstracji spalono lub zniszczono przynajmniej 50 brytyjskich samochodów wojskowych. — Około 20 osób odniosło rany w zaciśniętych ulicznych pomiędzy żołnierzami brytyjskimi a ludnością cywilną. W szeregu miejscowości we Włoszech miały ostatnio miejsce incydenty pomiędzy wojskowymi państw sojusznicych a włoską ludnością cywilną. Uważa się, że incydenty te wywoływane częstokroć przez żołnierzy alianckich tłumaczą anty alianckie nastroje w Padwie.

## Proces lekarzy hitlerowskich w Norymberdze

Norymberga. W dalszym ciągu proces 23 lekarzy niemieckich, którzy dokonywali „doświadczeń naukowych” na żywych ludziach, prokurator Mac Chaney przedstawił trybunałowi szereg dokumentów wyjaśniających, jakie stanowiska zajmowali oskarżeni w hierarchii hitlerowskiej. Obrońca głównego oskarżonego przyboczny lekarza Hitlera, b. komisarza zdrowia Rzeszy generała SS Brandta oświadczył, że klient jego nie był osobistym lekarzem Hitlera, a jedynie należał do jego otoczenia w czasie wycieczek samochodowych.

Agencja Reutersa donosi, że jeden ze świadków b. pułkownik SS Friedrich Lechler wyskoczył w celach samobójczych z 3 piętra budynku więziennego. Lechler został przewieziony do szpitala w ciężkim stanie. Lekarze oświadczają, że istnieje mała nadzieja utrzymania go przy życiu. (PAP)

## Brytyjczycy wierzą w „demokratycznych Niemców”

### mimo „nietaktów” Schumachera

London (SAP). Wizyta Schumachera w Londynie jest na nowo komentowana przez „Times”, który stara się usprawiedliwić inicjatywę rządu brytyjskiego. Wizyta ta jest usprawiedliwiona, pisze „Times” w oczach Anglików dlatego, bo Wielka Brytania nie kryje się z tym, że oparla swą politykę w Niemczech na przekonaniu, że istnieją Niemcy, którzy chcą zerwać z tradycyjną przeszłością swego kraju. Ci ludzie chcą stworzyć Niemcy demokratyczne i pokojowe. I właśnie pomiędzy tymi Niemcami znajduje się Schumacher i jego przyjaciele.

Jednak „Times” zgadza się, że przemowy Schumachera były często niewłaściwe.

Nawiązując do protestu francuskiego „Times” twierdzi, że może on się przyczynić do nadania w życie niemieckiej takiej znaczenia jakiego Partia Pracy nie miała zamiaru jej nadać.

„Daily Herald” powracając do sprawy zjednoczenia dwu stref okupacyj-

nych w Niemczech twierdzi, że jest absurdem określanie tej fuzji, jako wyraźnego podzielenia Niemiec na dwie przeciwne części. W rzeczywistości — pisze „Daily Herald” fuzja ta stwierdziła nieco za późno, że w rzeczywistości istnieje rozbieżność w zapatrywaniach na problem niemiecki. Nie powinno to jednak przeszkodzić rozważaniu tego problemu jako czysto technicznego między Związkiem Radzieckim a Zachodem.

## Ciężkie samoloty handlowe lecą z Ameryki do Europy w niespełna 10 godzin

Boston (SAP). Dwa samoloty towarzystwa lotniczego „Transworld airlines” wyruszyły we wtorek w pierwszą podróż handlową z międzynarodowego lotniska Logan pod Bostonem do Shannon w Irlandii — bez lądowania.

Dotychczas samoloty, wylatujące z Bostonu, zatrzymywały się zawsze w Gander Field, na Nowej Fundlandii.

## Prasa belgijska o działalności faszystów polskich w Belgii

Moskwa (PAP). Jak donosi agencja TASS z Brukseli, dziennik „Drapeau Rouge” domaga się, by władze belgijskie położyły kres działalności faszystów polskich w Belgii. Dziennik przytacza szereg faktów, świadczących o pobłażliwości władz wobec faszystów. Na przykład 30 listopada i 1 grudnia rb. odbył się drugi zjazd faszystów polskich w Brukseli, w którym udział wzięło około 100 delegatów, w tym większość stanowili

oficerowie i żołnierze z dywizji generała Maczka oraz z armii Andersa. Uczestnicy zjazdu postanowili utworzyć organizację spośród przeciwników demokracji w ogóle, a przeciwników Polski demokratycznej w szczególności. Na zjeździe przewodniczył Uzbianski, sekretarz generalny polskiej organizacji faszystowskiej, której ośrodek — jak pisze dziennik — znajduje się w Londynie. Uczestnicy zjazdu — pisze „Drapeau Rouge” — popierają organizację terrorystyczną WIN, która ma na celu dokonywanie mordów na wybitnych działaczach polskich ruchu antyfaszystowskiego w Belgii. Gazeta żąda aresztowania b. wicekonsula polskiego w Belgii, Kulisza, który stoi na czele WIN-u.

## Dwu niemieckich gubernatorów Krety skazanych na śmierć za okrucieństwa

A t en y (SAP). Grecki Sąd Specjalny skazał na śmierć dwóch niemieckich generalów, byłych gubernatorów Krety.

Generalowie Mueller i Broyer zostali uznani za winnych spowodowania masowych egzekucji i zniszczenia całych osiedli na Krecie.

Mueller był dowódcą oddziałów spadochronowych w czasie zdobywania Krety i natychmiast po jej zdobyciu zarządził egzekucję wszystkich mieszkańców wioski Kandanos. Po zrównaniu wioski z ziemią przez artylerię kazał umieścić w tym miejscu napis: „Tu stało kiedyś Kandanos, zniszczone przez odwet niemiecki”.

Mueller oświadczył sądowi, że ponosił pełną odpowiedzialność za działania niemieckie na Krecie.

Towarzystwo „Transworld airlines” nazwało nowe samoloty: „Gwiazda Kairu” i „Gwiazda Hollywoodu”. Maszyny mają przebieć swą drogę w 9 i pół godz. Jak informują w „Transworld airlines” — każda z maszyn zabrała w drogę 4.100 galonów benzyny, ogólnej wagi 90.000 funtów angielskich. Jest to transport najwyższej wagi, jaki kiedykolwiek był przewożony drogą powietrzną.

# Sensacyjne szczegóły dekretu o uregulowaniu cen artykułów pierwszej potrzeby oraz wszelkich świadczeń i opłat

Warszawa. W najbliższych dniach wchodzi pod obrady Prezydium Rady Ministrów, dekret o ustalaniu i kontroli cen. Istnieje bezsporna potrzeba uregulowania strony prawnej i merytorycznej problemu cen, tak ze względu na sektor państwowy i spółdzielczy, jak i prywatny.

Jeśli chodzi o sektor państwowy i samorządowy, to dekret reguluje zagadnienie cen w sposób sztywny. W poszczególnych przemysłach ceny będą regulować w porozumieniu z Prezesem CUP odpowiedni ministrowie, któremu podlegają dane gałęzie przemysłu. Niezależnie od ustalenia cen, ewentualnie również wysokości wynagrodzeń, dekret obejmuje także uregulowanie cen wypieku, wyrobu mięsa i w przemyśle gastronomicznym.

Dekret przewiduje wprowadzenie dwóch rodzajów cen. Podstawowe są ceny sprzedaży. Na każdy artykuł musi być ustalona taka „cena sprzedaży”. Ponadto może być jeszcze dodatkowo cena sprzedaży — komercyjna. Różnica między komercyjną a ceną normalną przeznaczoną jest na opłaty budżetowe i ewentualnie dodatkowe zyski z danej gałęzi przemysłu.

Rozdział III-dekretu precyzuje ustalenie wysokości zysku brutto i cen maksymalnych w handlu spółdzielczym i prywatnym. Dotychczasowa trudność uregulowania zagadnienia cen, a tym samym zahamowania nadmiernych zysków oraz zapobieżenia ewentualnej spekulacji wynikała z tego, że brak było podstaw prawnych, dalej norm określały cechy spekulacji, wreszcie przepisów, ustalających wysokość dopuszczalnego dochodu brutto.

Obecnie dekret rozwiąże te problemy w sposób następujący: — Uprawni on Ministra Aprobacji i Handlu, w porozumieniu z Prezesem CUP, do ustalania dopuszczalnych w obrocie handlowym zysków brutto. Ponadto uprawnii on władzę administracji ogólnej do wyznaczania obowiązujących cen na poszczególne artykuły pierwszej potrzeby, wyłącznie jednak na podstawie ustaleń komisji cennikowej. Komisje cennikowe ustalać będą ceny artykułów spożywczych przez dodanie do cen odnośnego artykułu, ustalonych przez Komisję Notowań lub giełdy zbożowo-towarowe — zysku brutto dopuszczal-

nego dla danego artykułu. Zysk ten zostanie ustalony przez Ministra Aprobacji i Handlu w porozumieniu z Prezesem CUP. Wykaz artykułów, na które mogą być ustalone ceny maksymalne, ustali także Minister Aprobacji i Handlu w porozumieniu z Prezesem CUP (będzie to około 25 artykułów pierwszej potrzeby).

W praktyce zostaną utworzone w miastach powiatowych i wojewódzkich Komisje Notowań, które będą periodycznie ustalać ceny rynkowe oraz Komisje Cennikowe, które na podstawie notowań ustalać ceny maksymalne.

Zarządzenia o ujawnieniu cen, obowiązujące dotychczas, zostanie rozszerzone na wszystkie artykuły wystawione na sprzedaż. Sprzedawcy muszą stosować się do cen mak-

symalnych pod groźbą kary do 5 lat więzienia i grzywny do 5 milionów zł.

Te same zasady rozciąga dekret na regulowanie opłat za świadczenia użyteczności publicznej ze strony samorządów. Np. zmiany opłat za tramwaje, elektryczność itd. będą obecnie mogły być przeprowadzone jedynie w ramach dekretu, to znaczy na wniosek zainteresowanych instytucji przez Ministra Administracji Publicznej w porozumieniu z Prezesem CUP. Wysokość opłat ustala dekret w zależności od własnych kosztów przedsiębiorstw eksploatacyjnych, potrzeb związków samorządowych oraz możliwości ludności, korzystającej ze świadczeń. Podobnie zostaną regulowane ceny we wszystkich przebiegach życia, jak np. ceny zakładów fryzjerskich, dorozek itd. (SAP)

## Dalszy sukces odradzającego się polskiego przemysłu Drobni rolnicy doceniają znaczenie uprawy buraka cukr.

„Zamiast 22 milionów q planowanych na tegoroczną kampanię buraków, osiągnięto efektywnie ponad 28 mil. q, a w związku z tym zamiast projektowanej produkcji cukru w ilości 237.000 ton osiągnięto ponad 360.000 ton” — oświadczył na konferencji prasowej naczelny dyrektor CZP Cukrowniczego inż. Piotrowski.

Korzyści płynące z uprawy buraka cukrowego zostały należycie docenione przez liczne rzesze drobnych plantatorów. Dowodem tego jest fakt, że na ogólną liczbę 382.872 plantatorów — 377.861 stanowią drobni rolnicy.

Produkcja tegoroczna, tak znacznie przekraczająca ilości planowane — pozwoli nie tylko utrzymać konsumpcję krajową mniej więcej na poziomie przedwojennym, tj. 11 kg na głowę, ale po-

zwoli również na eksport około 100.000 ton, tak ważny dla nas ze względu na dopływ dewiz oraz handel wymienny.

Zaznaczyć należy, iż w tegorocznej produkcji plantatorów buraka cukrowego otrzymują ponad 30.000 ton — ilość poważna, która niewątpliwie zaspokoi w znacznym stopniu potrzeby wsi.

W chwili obecnej z dotychczas uruchomionych 70 fabryk — kampanię ukończyło już 30 cukrowni, w pozostałych kampania dobiega końca.

Ziemie Odzyskane odgrywają poważną rolę w produkcji cukru, udział ich wynosi około 30%, a np. okręg Śląska Opolskiego produkcją swą przewyższa okręg warszawski i lubelski.

Tegoroczna kampania cukrownicza — to jeszcze jeden sukces odradzającego się polskiego przemysłu. (PAG)

## Wydzierżawianie młynów spółdzielczości

Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów powziął ostatnio uchwałę w sprawie wydzierżawiania młynów Związkowi Samopomocy Chłopskiej.

Młyny o zdolności przemiałowej do 15 ton na dobę pozostające pod zarządem państwowym mają być wydzierżawiane spółdzielniom w terminie do dnia 31 grudnia rb. Na terenie wiejskim młyny będą wydzierżawiane spółdzielniom Związ-

kowi Samopomocy Chłopskiej, na terenie miejskim — spółdzielniom spożywców.

Jednocześnie Komisja złożona z przedstawicieli zainteresowanych resortów opracuje racjonalną sieć młynów oraz ustali, które młyny o wydajności wyższej od podanej mogą być również wydzierżawione.

Młyny na Ziemiach Odzyskanych przekazane repatriantom są wyłączone z tej akcji. Objekty wydzier-

żawione spółdzielniom nie mogą być poddzierżawiane.

Do dnia 15 grudnia rb. Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów opracuje jednolity czynsz dzierżawny. (PAG)

## Wysiedlanie robotników niemieckich z folwarków

W związku z samierzoną w najbliższym czasie akcją masowej repatriacji robotników niemieckich, zatrudnionych dotychczas w majątkach, administrowanych przez Państwo Nieruchomości Ziemijskie, Ministerstwo Ziem Odzyskanych zarządziło, aby mieszkania i wszystkie ruchomości (z wyjątkiem naczyń, pościeli i odzieży) po Niemcach wysiedlonych z obszaru majątków, były porządnie wione do dyspozycji ZPNZ, z przeznaczeniem dla robotników polskich, napływających na miejsce wysiedlonych.

Jednocześnie z wysiedleniem Niemców należy dokonać dodatkowego spisu pozostałych naczyń, pościeli i odzieży.

Obwodowy Urząd Likwidacyjny dokona

na ogólnych zasadach szacunku ruchomości, pozostawionych pod opieką i do dyspozycji ZPNZ, stosując mnożnik jak dla pracujących.

Dysponowanie ruchomościami po wysiedleniu Niemców w zakresie przydzielania im w użytkowanie robotnikom polskim należy do administracji majątku, która winna uregulować plan rozdziału z Komitetem Folwarczym.

## Ogólnopolska konferencja w sprawie kursów przygotowawczych na wstępny rok wyższych studiów

W Warszawie odbyła się ogólnopolska konferencja kierowników kursów przygotowawczych na wstępny rok wyższych stu-

## Przypomniamy rejestrację pracowników służby zdrowia

Zarządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 19 października 46 r., Dz.U.R.P. Nr 55 poz. 316 (organa Administracji Ogólnej i Instancji) lekarze powiatowi i grodzcy, przystępują dnia 9 grudnia 1946 r. do rejestracji pracowników Służby Zdrowia.

W grudniu br. podlegają rejestracji lekarze, lekarze dentyści i farmaceuci, zaś od dnia 9 stycznia 1947 r. — pielęgniarce, położne (akuszerki), felczyrzy i technicy dentyści-czni.

Podlegający rejestracji wiani stawiać się osobiście w biurze lekarza powiatowego grodzkiego przekładając dokumenty uprawniające wykonywanie zawodu i dowód obywatelstwa polskiego.

## Z Pomorza

### Uroczysty wieczór w Towarzystwie Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Toruniu

Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Toruniu, zwołało do własnego klubu przy ul. Konopnickiej 18 odprawę aktywno-towarzystwa i licznych przyjaciół idei przyjaźni polsko-radzieckiej.

Odprawę zajął prezes Towarzystwa dyr Antoni Józwiakowski, po czym wygłosił świetnie opracowany referat „O konstytucji Zw. Radzieckiego” asystent wydziału prawnego - ekonomicznego Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, ob. Grzeski. Prelegent podkreślił znaczenie konstytucji w rozwoju życia gospodarczego, politycznego i społecznego Rosji.

Dzięki wysiłkom związku idea przyjaźni polsko-radzieckiej zdobywa coraz szersze kręgi zwolenników. (6)

### Nowe Miasto Lubawskie

— Nowy okres kradzieży. Jak donoszą z okolicy niewykryta dotąd banda złodziejska urządziła ustawicznie wyprawy i kradnie co się da.

Ze sklepu rozdzielczego ob. T. Ostrowskiego w Kępnie skradziono większą ilość słodyczy, papierosów i wódki. Sprawców mimo energicznych dochodzeń nie zdołano dotąd wykryć.

Na szkole ob. A. Cieszyńskiego zam. w Nowym Mieście skradziono więcej, które sprytni amatorzy zarznięli w kurniku, załadowali do worków i zbiegli.

— Wielkie szkody wyrządził pożar, który z nieuzasadnionych dotąd przyczyn wybuchł w zabudowaniach gospodarskich ob. Bartkowskiego.

Pastwa płomieni padły budynki mieszkalne, gospodarskie, gdzie m. innymi spłonął żywy i martwy inwentarz i stodoła przepełniona tegorocznymi zbiorami. Straty oblicza się na dość poważne sumy.

— Napad bandycki. W ubiegłych dniach nieznanymi osobami napadli w nocy na zagrody miejscowych obywateli. Powiadomiona milicja zjawiała się natychmiast na miejscu i podjęła walkę, w czasie której napaściny używając granatów ręcznych, spalili 2 stodoły w miejscowości Osówka. Dzielnie walczący milicjanci położyli trupem trzech bandytów, a dwóch zdołali ująć. Dochodzenia w toku.

— Ku czci 15-tu poległych bohaterów, rozstrzelanych przez okupanta odbyła się dnia 7 bm., piękna uroczystość, którą poprzedziła uroczysta msza św. odprawiona przez ks. prob. Machlina. W trakcie dalszych uroczystości, które odbyły się przy pomniku bohaterów przemówił burmistrz ob. Sermiak, podkreślając wielkie zasługi najlepszych synów Ojczyzny, którzy życie swe złożyli dla Niej w ofierze. Uroczystość ta odbyła się dalekim echem wśród okolicznej ludności i pozostawiła wzruszające wspomnienie na zawsze.

## Częściowe uchylenia zakazu wywozu ruchomości z Ziemi Odzyskanych

Minister Ziem Odzyskanych wydał zarządzenie częściowego uchylenia zakazu wywozu ruchomości z Ziemi Odzyskanych. Na podstawie tego zarządzenia nie wymagają zezwolenia na wywóz następujące ruchomości:

1. odzież i bielizna w takiej ilości, że jest niewątpliwie, iż służy do osobistego użytku przewoźnego w związku z podróżą.
2. przedmioty normalnie używane w podróży.
3. bielizna pościelowa oraz pościel w takiej ilości, iż nie zachodzi podejrzenie, że są wywołane w celach spekulacyjnych.
4. gotowe wyroby włókiennicze i konfekcyjne z wyjątkiem dywanów.
5. ziemniaki, ich przetwory oraz wszelkie artykuły żywnościowe.
6. papier, wszelkie wyroby papierowe, druki, wydawnictwa i książki.
7. fajans, szkło, kryształ

8. kamień wszelkich gatunków i wyroby z kamienia.
9. cement, wapno, gips, cegła, dachówka, drewno.
10. emole, pak.
11. nawozy sztuczne.
12. kwas siarczany, kwas solny.
13. benzol, tiokol, sól glauberska, arsenik minia, biel ołowiana, karbid, świece.
14. zabawki, gry.
15. sól, zapalki, wyroby tytoniowe, spirytus, surówka i wódka z opakowaniami.
16. wyroby hutnicze (surówka, stal, blacha rury, szyny itp.) na podstawie faktur, wydawanych przez hutę.
17. dywany bieżące produkcji na podstawie faktur zakładów produkcyjnych.
18. opakowania zwrotne ze stacji odbioru do stacji nadania towaru dla instytucji, która ten towar nadała, po przedstawieniu przez zainteresowanych dowodów przywiezienia towaru w tych opakowaniach.

## Program

[Rozgłośni Warszawskiej]

SOB TA, 14. 12.

6.00 Sygnał czasu i „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.05 Dziennik poranny. 6.20 Gimnastyka poranna. 6.30 Muzyka. 7.15 Wiadomości poranne oraz przegląd prasy stołecznej. 7.35 Program na dzień bieżący. 7.40 Koncert poranny. 8.30 Informacja ogólnopolska. 8.40 Skrz. PCK. 12.00 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Audycja dla świetlic robotniczych. 12.40 Pieśni kompozytorów rosyjskich. 13.00 Muzyka obiadowa. 15.00 Słuchowisko dla dzieci. 15.30 „Ze świata radia”. 15.35 „Polska pieśń w zespole”. 16.05 Dziennik popołudniowy. 16.35 Skrzynka techniczna. 16.50 Z życia kulturalnego. 17.00 Audycja dla młodzieży. 17.25 „Przy sobocie po robocie”. 18.30 Narka przy głośniku. 19.00 Audycja dla wsi. 19.15 Muzyka ludowa. 19.30 „Tria fortepianowe”. 19.57 Sygnał czasu. 20.01 Dziennik wieczorny. 20.25 Koncert symfoniczny. 21.00 Słuchowisko „Tukaj” wg. Mickiewicza i Odycka. 21.30 „Głos Młodych”. 22.00 Audycja rozrywkowa „Wolna posada”. 22.15 Koncert Ork. Trzecznej. 23.00 Ostatnia wiadomość dziennika. 23.30 Audycja Chopinowska. 23.55 Streścić ważn. wiadomości dziennika. 24.00 Hymn.

